



## Llegada de turistas y ocupación hotelera en Sinaloa, durante el primer semestre 2021.

Reporte 39 del 2021.

### En Sinaloa, la llegada de turistas se recupera a un año de la pandemia.

La Secretaría de Turismo Federal, a través del Sistema de Monitoreo DataTur, reporta los resultados de los indicadores de las actividades de alojamiento en los veintiuno principales destinos del país.

La información disponible arroja que la llegada de turistas en el país fue una de las actividades económicas más dañadas con las medidas tomadas para contener la propagación del COVID-19. En Sinaloa, a través del Sistema de Monitoreo DataTur se registran 2 millones 591 mil 488 turistas al primer semestre 2021, en comparación con el primer semestre del año 2020. Aún con este crecimiento de 147% ante una drástica caída en el año de inicio de la pandemia, la cifra no alcanza los niveles prepandemia pero denotan una recuperación notable como resultado de la reapertura de las actividades a partir de junio de ese año, siendo Mazatlán el tercer destino turístico de playa más visita en el país después de Cancún y Acapulco. La disposición de cuartos disminuyó 0.7%.

El riesgo sanitario que significó no salir de casa supuso una contención del turismo nacional. La suspensión de vuelos y de cruceros provenientes de Norteamérica y Canadá, principalmente paralizó el turismo internacional. A un año de la reapertura de las actividades no esenciales, se observa una recuperación del número de turistas que visitaron Sinaloa durante el primer semestre del año 2021. A principios del presente año, un rebrote de contagios de COVID-19, lleva de nuevo a tomar algunas medidas de contención que impactan en las actividades relacionadas con el turismo.

### Llegada de turistas en Sinaloa.

Durante el primer semestre del 2021 visitaron Sinaloa un total de 2 millones 591 mil 488 turistas, esto es 1 millón 542 mil 297 turistas más respecto al primer semestre del año 2020. Lo que representó un aumento de 147.1%.

Del total de turistas que visitaron Sinaloa, en el primer semestre del año 2021, Mazatlán concentró 1 millón 974 mil 363 turistas que representa el 76.2%; Culiacán 370 mil 158 (14.3%); Los Mochis 136 mil 709 (5.3%); Escuinapa 52 mil 162 (2.0%); El Rosario 36 mil 561 turistas (1.4%); y El Fuerte 21 mil 535 (0.8%).

En el comparativo anual, del primer semestre del 2021 respecto al mismo periodo de 2020, Mazatlán logra recuperar el número de turistas con 1 millón 269 mil 209 turistas (180.0%);

Culiacán con 167 mil 868 turista más (83.0%); Los Mochis con 52 mil 873 turista más (63.1%); El Rosario registró un aumento de 157.6%, Escuinapa 70.0% y El Fuerte 73.6%.

### **Cuartos disponibles en Sinaloa.**

Al primer semestre del 2021, Sinaloa contó con 15 mil 029 cuartos disponibles promedio diario, 102 cuartos menos que en el primer semestre del año 2020, lo que representó una caída de 0.7%.

Por municipios, El Fuerte y El Rosario tuvieron una recuperación de cuartos con 1 (0.2%) y 79 (73.8%); Mazatlán, Culiacán, Lo Mochis y Escuinapa no logran recuperar el número de cuartos disponibles al registrar una disminución de 134 cuartos (-1.4%), -2 cuartos (-0.1%), -45 cuartos (-2.8%) y -1 cuarto (-0.4%) respectivamente.

Del total de 15 mil 029 cuartos disponibles que para Sinaloa, Mazatlán concentró 9 mil 762 cuartos (65%); Culiacán 2 mil 843 cuartos (18.9%); Los Mochis 1 mil 568 cuartos (10.4%); El Fuerte 434 cuartos (2.9%); Escuinapa 236 cuartos (1.6%); y, El Rosario 186 cuartos (el 1.2%).

### **Turistas noche.**

Al primer semestre 2021, Sinaloa tuvo 7 millones 309 mil 085 turistas noche, 4 millones 863 mil 468 más con respecto al mismo periodo de 2020, lo que significó un aumento de 199%.

Del total de turistas noche, Mazatlán concentró 5 millones 574 mil 413, que representa el 76.3%; Culiacán 1 millón 315 mil 514 (18.0%); Los Mochis 172 mil 179 (2.4%); Escuinapa 127 mil 818 (1.7%); El Rosario 94 mil 442 (1.3%); y El Fuerte 24 mil 719 (0.3%).

En el comparativo anual del primer semestre del año 2021 respecto al mismo periodo del 2020, Mazatlán aumentó 3 millones 598 mil 521 turistas noche (182.1%); Culiacán aumentó 1 millón 067 mil 470 (430.4%); Los Mochis aumentó 63 mil 249 turistas noche (58.1%); El Fuerte aumentó 9 mil 164 (58.9%); El Rosario aumentó 61 mil 790 (189.2%) y Escuinapa aumentó en 63 mil 274 turistas noche (98.0%).

### **Porcentaje de ocupación y estadía promedio.**

Al primer semestre del año 2021, Sinaloa tuvo un porcentaje de ocupación en hoteles y moteles de 48.5% y una estadía promedio de 2.8 días. Mazatlán tuvo un porcentaje de ocupación de 56.3% y una estadía promedio de 2.8 días. Los Mochis tuvo una ocupación promedio de 38.5% y una estadía promedio de 1.3 días. Culiacán tuvo una ocupación promedio de 33.8% y una estadía promedio de 3.6 días. Escuinapa tuvo una ocupación promedio de 38.2% y una estadía promedio de 2.5 días. El Rosario tuvo una ocupación promedio de 35.2% y una estadía promedio de 2.6 días. Por último, El Fuerte tuvo una ocupación promedio de 18.9% y una estadía promedio de 1.2 días.

## Llegada de turistas y ocupación hotelera por entidad federativa.

En el primer semestre del año 2021, en México, en los principales destinos de playa, se contaba con un total de 168 mil 134 cuartos disponibles en promedio, de los cuales Mazatlán contaba con 9 mil 762 cuartos (5.8%) del total, ocupando la posición siete a nivel nacional.

De los 12 millones 587 mil 438 turistas que visitaron las principales playas del país en el primer semestre del año 2021, a Mazatlán llegaron 1 millón 974 mil 363 turistas lo que representó 15.7% del total, ocupando el tercer lugar.

De los 34 millones 823 mil 968 turistas noche que tuvieron las principales playas de México en el primer semestre 2021, Mazatlán concentró 5 millones 574 mil 413 turistas noche, el 16.0% del total, ocupando el segundo lugar.

En el primer semestre del año 2021, el Puerto de Mazatlán tuvo una ocupación promedio en hoteles y moteles de 56.3%, con una estadía promedio de 2.8 días, para situarse en la primera posición y once de cada rubro, respectivamente.

## Anexos

### Cuadro 1

Sinaloa: Evolución de los principales indicadores del sector hotelero en el estado, a junio de los años 2020-2021.																					
Estado/ Ciudad	Cuartos disponibles promedio					Llegadas de turistas					Turistas noche					Porcentaje de			Estadía promedio		
	2020	2021 <sup>P</sup>	Part. %, 2021	Var. abs	Var. %	2020	2021 <sup>P</sup>	Part. %, 2021	Var. abs	Var. %	2020	2021 <sup>P</sup>	Part. %, 2021	Var. abs	Var. %	2020	2021 <sup>P</sup>	Var. abs	2020	2021 <sup>P</sup>	Var. abs
<b>Total Sin.</b>	<b>15,131</b>	<b>15,029</b>	<b>100</b>	<b>-102</b>	<b>-0.7</b>	<b>1,048,561</b>	<b>2,591,488</b>	<b>100</b>	<b>1,542,927</b>	<b>147.1</b>	<b>2,445,617</b>	<b>7,309,085</b>	<b>100</b>	<b>4,863,468</b>	<b>198.9</b>	<b>26.21</b>	<b>48.5</b>	<b>22.3</b>	<b>2.3</b>	<b>2.8</b>	<b>0.5</b>
Mazatlán	9,896	9,762	65.0	-134	-1.4	705,154	1,974,363	76.2	1,269,209	180.0	1,975,892	5,574,413	76.3	3,598,521	182.1	28.43	56.3	27.8	2.8	2.8	0.0
Culiacán	2,845	2,843	18.9	-2	-0.1	202,290	370,158	14.3	167,868	83.0	248,044	1,315,514	18.0	1,067,470	430.4	21.84	33.8	12.0	1.2	3.6	2.3
Los Mochis	1,613	1,568	10.4	-45	-2.8	83,836	136,709	5.3	52,873	63.1	108,930	172,179	2.4	63,249	58.1	23.97	38.5	14.5	1.3	1.3	0.0
El Fuerte	433	434	2.9	1	0.2	12,406	21,535	0.8	9,129	73.6	15,555	24,719	0.3	9,164	58.9	10.39	18.9	8.6	1.3	1.2	-0.1
Escuinapa	237	236	1.6	-1	-0.4	30,682	52,162	2.0	21,480	70.0	64,544	127,818	1.7	63,274	98.0	27.79	38.2	10.4	2.1	2.5	0.4
El Rosario	107	186	1.2	79	73.8	14,193	36,561	1.4	22,368	157.6	32,652	94,442	1.3	61,790	189.2	29.89	35.2	5.3	2.3	2.6	0.3

P. Cifras preliminares

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis del CODESIN

Fuente: SECTUR

## Cuadro 2

### Participación porcentual de las principales centros de playa (cuartos disponibles promedio diarios, llegadas de turistas, turistas noche, porcentaje de ocupación y estadía promedio) en junio 2021.

Pos.	Playas	Cuartos disponibles promedio diario	Part. %, 2021	Playas	Llegadas de turistas	Part. %, 2021	Playas	Turistas noche	Part. %, 2021	Playas	Porcentaje de ocupación	Playas	Estadía promedio
	<b>Total</b>	<b>168,134</b>	<b>100.00</b>	<b>Total</b>	<b>12,587,438</b>	<b>100.00</b>	<b>Total</b>	<b>34,823,968</b>	<b>100.00</b>				
1	Cancún	34,442	20.5	Cancún	2,485,788	19.7	Cancún	8,456,684	24.3	<b>Mazatlán</b>	<b>56.3</b>	Akumal	8.4
2	Acapulco	19,601	11.7	Acapulco	2,305,804	18.3	<b>Mazatlán</b>	<b>5,574,413</b>	<b>16.0</b>	Zona Corredor los Cabos	55.5	Playacar	6.6
3	Puerto Vallarta	13,141	<b>7.8</b>	<b>Mazatlán</b>	<b>1,974,363</b>	<b>15.7</b>	Acapulco	3,251,577	9.3	Cabo San Lucas	53.5	Cabo San Lucas	5.3
4	Playa del Carmen	11,281	6.7	Veracruz-Boca del Río	858,753	6.8	Puerto Vallarta	2,528,174	7.3	Cancún	51.7	Nuevo Vallarta	4.4
5	Veracruz-Boca del Río	10,444	6.2	Puerto Vallarta	762,217	6.1	Nuevo Vallarta	2,294,305	6.6	Puerto Vallarta	49.4	Zona Corredor los Cabos	4.3
6	Nuevo Vallarta	10,160	6.0	Nuevo Vallarta	520,518	4.1	Cabo San Lucas	2,192,464	6.3	San José del Cabo	42.4	Playa del Carmen	3.9
7	<b>Mazatlán</b>	<b>9,762</b>	<b>5.8</b>	Ixtapa Zihuatanejo	436,775	3.5	Playa del Carmen	1,532,972	4.4	Nuevo Vallarta	41.7	San José del Cabo	3.9
8	Cabo San Lucas	9,001	5.4	Manzanillo	425,154	3.4	Veracruz-Boca del Río	1,447,851	4.2	Ixtapa Zihuatanejo	40.7	Cancún	3.4
9	Playacar	6,718	4.0	Cabo San Lucas	417,355	3.3	Ixtapa Zihuatanejo	1,095,319	3.1	La Paz	39.1	Puerto Vallarta	3.3
10	Ixtapa Zihuatanejo	6,294	3.7	Playa del Carmen	388,793	3.1	Zona Corredor los Cabos	906,499	2.6	Playa del Carmen	36.9	Bahías de Huatulco	3.0
11	Cozumel	5,187	3.1	Playas de Rosarito	363,000	2.9	Manzanillo	812,825	2.3	Manzanillo	<b>36.1</b>	<b>Mazatlán</b>	<b>2.8</b>
12	San José del Cabo	4,806	2.9	Cozumel	273,730	2.2	San José del Cabo	795,820	2.3	Cozumel	35.2	Cozumel	2.6
13	Manzanillo	4,755	2.8	La Paz	243,496	1.9	Cozumel	706,344	2.0	Bahías de Huatulco	35.0	Ixtapa Zihuatanejo	2.5
14	Zona Corredor los Cabos	4,582	2.7	Zona Corredor los Cabos	210,104	1.7	Playacar	688,115	2.0	Veracruz-Boca del Río	33.6	Puerto Escondido	2.0
15	Akumal	4,394	2.6	Bahías de Huatulco	209,929	1.7	Bahías de Huatulco	624,404	1.8	Acapulco	32.7	Manzanillo	1.9
16	Bahías de Huatulco	4,316	2.6	San José del Cabo	205,357	1.6	Akumal	559,382	1.6	Playas de Rosarito	30.6	Veracruz-Boca del Río	1.7
17	Playas de Rosarito	2,621	1.6	Puerto Escondido	148,969	1.2	Playas de Rosarito	454,512	1.3	Puerto Escondido	30.0	Loreto	1.6
18	Puerto Escondido	2,517	1.5	Isla Mujeres	121,831	1.0	La Paz	323,920	0.9	Akumal	29.9	Isla Mujeres	1.5
19	Isla Mujeres	1,647	1.0	Playacar	105,020	0.8	Puerto Escondido	302,353	0.9	Loreto	29.5	Acapulco	1.4
20	La Paz	1,566	0.9	Akumal	66,597	0.5	Isla Mujeres	176,805	0.5	Isla Mujeres	27.7	La Paz	1.3
21	Loreto	899	0.5	Loreto	63,885	0.5	Loreto	99,230	0.3	Playacar	26.9	Playas de Rosarito	1.3

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis del CODESIN

Fuente: SECTUR